
Cod. Determ: DTZY69128 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 396/2024

pubblicata il 07/03/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Intesa  SanPaolo  Spa:  attivazione  dei  servizi  di  Partner  Tecnologico
Piattaforma PagoPA - CIG B073BEE464 -  cod.Univoco Uff. C1R212



Cod. Determ: DTZY69128 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   396/2024

pubblicata il 07/03/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

ANTONELLA GRANDE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Intesa  SanPaolo  Spa:  attivazione  dei  servizi  di  Partner  Tecnologico  Piattaforma

PagoPA - CIG B073BEE464 -  cod.Univoco Uff. C1R212

Il Direttore di Settore

Visti

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE “Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Legge finanziaria 2000” e la legge 27 dicembre 2006,  n. 296 “Legge

finanziaria 2007”;

la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia

di normativa antimafia”;

il  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Premesso

che l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici

servizi  e  alle  società  a  controllo  pubblico  l’obbligo  di  accettare,  tramite  la  piattaforma  pagoPA,  i

pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico;

che le pubbliche amministrazioni sono, pertanto, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire

alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;



Cod. Determ: DTZY69128 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

che l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce l’obbligo, per

i  prestatori  di  servizi  di  pagamento  abilitati,  di  utilizzare  esclusivamente  la  piattaforma  pagoPA  di  cui

all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni a decorre

dal 28 febbraio 2021;

che tali  disposizioni hanno lo scopo di  favorire  una completa  digitalizzazione dei  pagamenti  effettuati  a

favore delle pubbliche amministrazioni;

Considerato  che  le  attività  in  argomento  possono  essere  svolte  dal  Comune  tramite  il  supporto  di  un

Partner/Intermediario Tecnologico;

Vista la trattativa avviata tramite piattaforma MEF “acquistiinretePA” - TD4076290 - con Intesa SanPaolo

Spa per le attività Solution PA-Sistema PagoPA di seguito dettagliate;

Verificato,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’articolo  26  della  l.  488/1999  e  dell’articolo  1,  comma  449  della  l.

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza

per i servizi in oggetto;

Dato atto che il servizio da acquisire ha un costo di euro 5.040,00 oltre Iva di legge 22%, e pertanto se ne

assume l’affidamento  ai sensi dell’art. 50 Dlgs 36/2023; 

Considerato  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  con  Intesa

SanPaolo Spa per l’affidamento del  servizio  “Solution pagoPA” le cui  caratteristiche essenziali  sono così

riassunte:

1.Il sistema pagoPA offre la possibilità a cittadini e imprese di effettuare qualsiasi pagamento,

verso  le  pubbliche  amministrazioni,  i  gestori  di  servizi  di  pubblica  utilità  o  altro  soggetto

aderente in forma volontaria, in modalità elettronica.

2.L'iniziativa  è  stata  sviluppata  in  base  alle  indicazioni  contenute  nell’art.5  del  CAD  (Codice

dell’Amministrazione Digitale), delle                                                                relative Linee Guida

pubblicate  da  PagoPA  S.p.A  e  fa  parte  della  più  ampia  cornice  europea  in  materia  di  servizi  di

pagamento introdotta con la Single Euro Payments Area (SEPA) e con la Payment Services Directive.

3.Intesa Sanpaolo, per svolgere il ruolo di Partner Tecnologico, ha realizzato il servizio “Solution PA” che,

oltre a comprendere le attività di interconnessione verso il sistema pagoPA, prevede anche la messa a

disposizione  di  servizi  di  front-office  offerti  al  pagatore,  l’attribuzione  del  codice  previsto  dal  sistema

pagoPA  ad  ogni  posizione  debitoria  (IUV),  funzionalità  di  back-office  e  di  rendicontazione  e

riconciliazione.

Considerato altresì che le principali condizioni del servizio prevedono delle funzionalità che consentono

di attivare le tre categorie di modelli previsti dalle Linee Guida pubblicate da PagoPA Spa:

1.Pagamento con esecuzione immediata: applicabile ai pagamenti on-line, attivati presso i siti

degli Enti Creditori, eseguiti in modo contestuale alla richiesta;

2.Pagamento  con  esecuzione  differita,  applicabile  ai  pagamenti  eseguiti  attraverso  il  sito

dell’Ente Creditore e  il  cui esito è comunicato in un tempo successivo all’immissione della

relativa richiesta;

e relative modalità di pagamento:

1.Pagamenti  su iniziativa del  debitore  o  utilizzatore finale (o  spontanei):  nei  quali  l’utilizzatore

finale  effettua,  a  vario  titolo,  un  versamento  a  favore  dell’Ente  Creditore  e  si  attiva  in  via

autonoma utilizzando  gli strumenti e i canali di pagamento disponibili;

2.Incassi su iniziativa dell’Ente Creditore: è il caso in cui l’Ente Creditore richiede un pagamento



Cod. Determ: DTZY69128 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’utilizzatore  finale,  mettendo  a  disposizione  di  quest’ultimo  vari  strumenti  e  canali  di

pagamento.

che l’offerta può essere riferita a tutte e tre le categorie dei modelli di pagamento sopra indicati e si compone

dei seguenti moduli:

1.connessione al Sistema pagoPA mediante rete Internet, dove la connessione avviene con utilizzo del

protocollo di trasporto https con canale cifrato e autenticato mediante Transport Layer Security

 (TLS)  versione  1.2  o  superiore,  abilitando  la  mutua  autenticazione  tra  le  parti

(client-authentication

2.colloquio da e verso il Sistema pagoPA per i pagamenti attivati tramite il sito dell’Ente Creditore

(modelli 1 e 2):

3.gestione Pagamenti attesi (Archivio Pagamenti in Attesa);

4.gestione pagamenti spontanei;

5.utilizzo di pagine web "standard” che riportano il logo dell’Ente Creditore ed i campi che debbono

essere valorizzati dall’utilizzatore finale;

6.integrazione con modalità di autenticazione proprietaria Ente Creditore;

7.integrazione con modulo WISP – pagoPA per la scelta dei Prestatori di Servizi di Pagamento;

8.generazione RPT e Ricezione RT;

9.messa a disposizione delle RT nel formato previsto dalle regole di colloquio pagoPA (XML) e in

chiaro (PDF);

10.acquisizione dei flussi di rendicontazione Standard resi disponibili dal sistema pagoPA;

Colloquio  da  e  verso  il  sistema  pagoPA  per  i  pagamenti  attivati  tramite  le  strutture  dei  Prestatori  di

Servizi di Pagamento (Modello 3):

1.colloquio  con  Ente  Creditore  per  alimentare  l'Archivio  Pagamenti  in  attesa  ed  ottenere  le

informazioni necessarie per intermediare l'infrastruttura pagoPA;

2.generazione RPT e ricezione RT;

3.messa a disposizione delle RT nel formato previsto dalle regole di colloquio pagoPA (XML) e in

chiaro (PDF);

4.acquisizione dei flussi di rendicontazione Standard resi disponibili dal sistema pagoPA;

Assunto che, per il servizio sopra descritto, Intesa SanPaolo, quale Partner Tecnologico, ha trasmesso offerta

economica con un canone mensile  pari a euro 420,00 oltre Iva di legge 22%;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base

di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi  dell’articolo  16 del

d.lgs. 36/2023;

Assunto

Il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento B073BEE464;

Il Documento di regolarità contributiva;

Visto il regolamento di contabilità armonizzata

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTZY69128 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di

supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA a Intesa SanPaolo Spa, con

sede piazza San Carlo 156, Torino - P.Iva 11991500015;

2. di impegnare, sul capitolo di bilancio 553/0, a favore di Intesa SanPaolo Spa, con sede piazza San Carlo

156, Torino - P.Iva 11991500015,   ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000  e del principio contabile

applicato  allegato  4/2  al  d.lgs.  118/2011,  euro  5.040,00  oltre  Iva  di  legge  2%  euro  1.108,80,  per

complessivi  euro  6.148,80,  relativi  all’esercizio  finanziario  2024,  corrispondenti  ad  obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui la medesima è esigibile (2024).

3.  di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’articolo  183  del  d.lgs.  267/2000  che  il  programma  dei

conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di

affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende

perfezionato tramite piattaforma MEF Consip “acquistiinretePA”; 

5. di dare atto che, trattandosi di spesa corrente, la stessa è frazionabile in dodicesimi

6. che il presente Provvedimento venga trasmesso al Servizio Archivio dell’ente ai fini della pubblicazione

sull’Albo on-line.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio informativo n. 323/008 Solution PA, Partner Tecnologico #



Cod. Determ: DTZY69128 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Sistema pagoPA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO "acquistiinretePA" 4076290

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/02/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


